

2015年度決算報告

決算のポイント

- 1 公益法人会計基準（20年基準）を採用
 - （1） 会計区分は「公益目的事業会計（以下、公益会計）」と「法人会計」の2区分である。
 - （2） 公益会計は「研究会事業」、「刊行事業」及び「研究奨励事業」の3事業並びに「公益共通」である。
 - （3） 法人会計の管理費のうち、人件費など共通経費の一部を予め定めた配賦割合で公益会計に配賦した。
- 2 基本財産
 - （1） 定期預金（正野賞）10万円を取崩し、賞金の一部に充てた。
 - （2） 基本財産のうち、償還を迎えた国債（法人会計基本金）を資金として地方債を購入した。
- 3 特定資産を積立・支出
 - ・ 日中韓共催国際会議開催費用の今年度分40万円（5年目）を積み立てた後、取り崩して使用した。
- 4 受取会費を配分
 - ・ 受取会費の43%を公益会計に、57%を法人会計に配分した。
- 5 その他
 - ・ 会計区分別正味財産増減計算書には、増減の大きいもの（概ね20万円以上、かつ±30%以上の科目）に備考を付す。

2-1 貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	54,504,649	△ 1,885,238	0	52,619,411
棚卸資産	5,599,932	0	0	5,599,932
仮払金	3,000,000	0	0	3,000,000
流動資産合計	63,104,581	△ 1,885,238	0	61,219,343
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	1,920,000	0	0	1,920,000
国債	35,300,000	1,750,000	0	37,050,000
地方債	8,650,000	10,000,000	0	18,650,000
基本財産合計	45,870,000	11,750,000	0	57,620,000
(2) 特定資産				
事務局移転経費	1,320,000	1,081,652	0	2,401,652
特定資産合計	1,320,000	1,081,652	0	2,401,652
(3) その他固定資産	0			
什器備品	169,106	8,243	0	177,349
無形固定資産	356,265	191,835	0	548,100
その他固定資産合計	525,371	200,078	0	725,449
固定資産合計	47,715,371	13,031,730	0	60,747,101
資産合計	110,819,952	11,146,492	0	121,966,444
II 負債の部				
1. 流動負債				
個人会員前受会費	21,593,110	0	0	21,593,110
預り金	121,000	152,497	0	273,497
流動負債合計	21,714,110	152,497	0	21,866,607
2. 固定負債				
退職給与引当金	1,485,000	1,215,000	0	2,700,000
固定負債合計	1,485,000	1,215,000	0	2,700,000
負債合計	23,199,110	1,367,497	0	24,566,607
III 正味財産の部				
1. 基金				
基金	0	0	0	0
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	4,000,000	0	0	4,000,000
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	83,620,842	9,778,995	0	93,399,837
一般正味財産合計	83,620,842	9,778,995	0	93,399,837
(うち基本財産への充当額)	45,870,000	11,750,000	0	57,620,000
(うち特定資産への充当額)	1,319,971	1,081,681	0	2,401,652
正味財産合計	87,620,842	9,778,995	0	97,399,837
負債及び正味財産合計	110,819,952	11,146,492	0	121,966,444

2-2 会計区分別正味財産増減計算書（公益目的事業会計）

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	422,211	422,036	175	
藤原賞	19,115	19,060	55	
山本賞・正野賞	65,120	65,000	120	
堀内賞	44,376	44,376	0	
岸保賞	27,600	27,600	0	
国際交流基金	266,000	266,000	0	
受取会費	12,408,860	12,490,083	△ 81,223	
個人会員受取会費	10,167,420	10,480,048	△ 312,628	
団体会員受取会費	1,648,040	1,494,035	154,005	
賛助会員受取会費	593,400	516,000	77,400	
事業収益	42,077,441	40,057,373	2,020,068	
大会開催事業収益	11,378,000	11,988,150	△ 610,150	
教育と普及事業収益	504,000	568,000	△ 64,000	
天気事業収益	3,226,759	3,118,285	108,474	
気象集誌事業収益	11,242,472	9,296,787	1,945,685	
SOLA事業収益	3,180,000	3,123,900	56,100	
気象研究ノート事業収益	3,134,960	3,946,155	△ 811,195	
予稿集事業収益	6,240,100	6,266,700	△ 26,600	
書店扱い事業収益	1,626,340	1,414,904	211,436	
支部事業収益	147,710	261,992	△ 114,282	
その他事業収益	32,100	72,500	△ 40,400	
会議開催収益	1,365,000	0	1,365,000	ACM（日中韓国際会議）開催
受取補助金	4,289,000	4,000,000	289,000	
科学研究費補助金収益	4,000,000	4,000,000	0	
その他補助金収益	289,000	0	289,000	
受取寄付金	124,000	4,653,580	△ 4,529,580	
受取寄付金	124,000	4,653,580	△ 4,529,580	寄付金減
雑収益	795,227	525,188	270,039	
受取利息	1,880	2,213	△ 333	
著作権複写許可料収益	545,493	168,190	377,303	著作権料の分配増
その他雑収益	247,854	354,785	△ 106,931	不特定収益の減
経常収益計	60,116,739	62,148,260	△ 2,031,521	
(2) 経常費用				
事業費	69,429,777	60,848,979	8,580,798	
給料手当	7,181,305	7,168,751	12,554	
臨時雇賃金	5,565,375	4,780,708	784,667	
退職給付費用	0	551,232	△ 551,232	退職者なし
法定福利費	1,116,899	1,087,041	29,858	
会議費	333,025	721,685	△ 388,660	会議の効率化
旅費交通費	3,038,488	2,569,853	468,635	
通信運搬費	6,190,927	6,330,954	△ 140,027	
減価償却費	334,900	509,767	△ 174,867	償却資産の評価額減
消耗什器備品費	128,560	128,736	△ 176	
消耗品費	902,360	816,838	85,522	
印刷製本費	21,023,010	20,146,129	876,881	
光熱水料費	63,500	64,170	△ 670	
賃借料	1,440,134	1,800,167	△ 360,033	
借料	7,334,619	4,436,352	2,898,267	ACM等会場使用料増
諸謝金	883,500	635,800	247,700	講師依頼の増
奨励費	1,502,400	3,260,396	△ 1,757,996	メダル作成の減
租税公課	1,240,155	229,600	1,010,555	消費税中間納税等の増
委託費	6,528,650	4,914,236	1,614,414	ACM開催等外部委託増
手数料	621,970	689,530	△ 67,560	
雑費	4,000,000	7,034	3,992,966	指定正味財産へ移替
棚卸資産増減額	13,430	266,086	△ 252,656	棚卸資産の増
経常費用計	69,443,207	61,115,065	8,328,142	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,326,468	1,033,195	△ 10,359,663	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 9,326,468	1,033,195	△ 10,359,663	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
過年度減価償却費	0	24,875	△ 24,875	
過年度減価償却費	0	24,875	△ 24,875	
経常外費用計	0	24,875	△ 24,875	
当期経常外増減額	0	△ 24,875	24,875	
当期一般正味財産増減額	△ 9,326,468	1,008,320	△ 10,334,788	
一般正味財産期首残高	92,947,310	91,938,990	1,008,320	
一般正味財産期末残高	83,620,842	92,947,310	△ 9,326,468	
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	4,000,000	0	4,000,000	
受取寄付金	4,000,000	0	4,000,000	指定正味財産とする
当期指定正味財産増減額	4,000,000	0	4,000,000	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	4,000,000	0	4,000,000	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	87,620,842	92,947,310	△ 5,326,468	

2-3 会計区分別正味財産増減計算書（法人会計）

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	111,706	147,740	△ 36,034	
基本金	111,706	147,740	△ 36,034	
受取会費	16,448,950	16,556,622	△ 107,672	
個人会員受取会費	13,477,740	13,892,157	△ 414,417	
団体会員受取会費	2,184,610	1,980,465	204,145	
賛助会員受取会費	786,600	684,000	102,600	
雑収益	5,090	6,007	△ 917	
受取利息	3,872	5,310	△ 1,438	
支部雑収益	1,078	507	571	
その他雑収益	140	190	△ 50	
経常収益計	16,565,746	16,710,369	△ 144,623	
(2) 経常費用				
管理費	16,616,125	15,894,102	722,023	
給料手当	5,875,613	5,865,342	10,271	
臨時雇賃金	117,536	99,000	18,536	
退職給付費用	0	451,008	△ 451,008	退職者なし
法定福利費	913,828	889,398	24,430	
福利厚生費	20,516	0	20,516	
会議費	451,104	285,155	165,949	支部長会単独開催の増
慶弔交際費	0	3,348	△ 3,348	
旅費交通費	2,547,332	2,156,958	390,374	
通信運搬費	1,711,247	1,265,231	446,016	選挙実施による郵送料増
減価償却費	147,159	228,032	△ 80,873	減価償却資産評価額の減
消耗什器備品費	235,224	0	235,224	
消耗品費	253,005	207,595	45,410	
印刷製本費	527,519	509,025	18,494	
光熱水料費	51,955	52,503	△ 548	
賃借料	1,178,291	1,472,864	△ 294,573	
借料	772,849	619,312	153,537	
諸謝金	116,935	0	116,935	
租税公課	945	0	945	
委託費	1,531,930	1,650,444	△ 118,514	
手数料	162,989	138,887	24,102	
雑費	148	0	148	
経常費用計	16,616,125	15,894,102	722,023	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 50,379	816,267	△ 866,646	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 50,379	816,267	△ 866,646	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
過年度減価償却費	0	△ 24,875	24,875	
過年度減価償却費	0	△ 24,875	24,875	
経常外費用計	0	△ 24,875	24,875	
当期経常外増減額	0	24,875	△ 24,875	
当期一般正味財産増減額	△ 50,379	841,142	△ 891,521	
一般正味財産期首残高	9,829,374	8,988,232	841,142	
一般正味財産期末残高	9,778,995	9,829,374	△ 50,379	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	9,778,995	9,829,374	△ 50,379	

2-4 正味財産増減計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益会計					法人会計	内部取引消去	合 計
	研究会事業	刊行事業	研究奨励事業	公益共通	公益合計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部					0			
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	422,211	0	422,211	111,706	0	533,917
基本金	0	0	0	0	0	111,706	0	111,706
藤原賞	0	0	19,115	0	19,115	0	0	19,115
山本賞・正野賞	0	0	65,120	0	65,120	0	0	65,120
堀内賞	0	0	44,376	0	44,376	0	0	44,376
岸保賞	0	0	27,600	0	27,600	0	0	27,600
国際交流基金	0	0	266,000	0	266,000	0	0	266,000
受取会費	0	0	0	12,408,860	12,408,860	16,448,950	0	28,857,810
個人会員受取会費	0	0	0	10,167,420	10,167,420	13,477,740	0	23,645,160
団体会員受取会費	0	0	0	1,648,040	1,648,040	2,184,610	0	3,832,650
賛助会員受取会費	0	0	0	593,400	593,400	786,600	0	1,380,000
事業収益	13,379,910	28,697,531	0	0	42,077,441	0	0	42,077,441
大会開催事業収益	11,378,000	0	0	0	11,378,000	0	0	11,378,000
教育と普及事業収益	504,000	0	0	0	504,000	0	0	504,000
天気事業収益	0	3,226,759	0	0	3,226,759	0	0	3,226,759
気象集誌事業収益	0	11,242,472	0	0	11,242,472	0	0	11,242,472
SOLA事業収益	0	3,180,000	0	0	3,180,000	0	0	3,180,000
気象研究ノート事業収益	0	3,134,960	0	0	3,134,960	0	0	3,134,960
予稿集事業収益	0	6,240,100	0	0	6,240,100	0	0	6,240,100
書店扱い事業収益	0	1,626,340	0	0	1,626,340	0	0	1,626,340
支部事業収益	132,910	14,800	0	0	147,710	0	0	147,710
その他事業収益	0	32,100	0	0	32,100	0	0	32,100
会議開催収益	1,365,000	0	0	0	1,365,000	0	0	1,365,000
受取補助金	289,000	4,000,000	0	0	4,289,000	0	0	4,289,000
科学研究費補助金収益	0	4,000,000	0	0	4,000,000	0	0	4,000,000
その他補助金収益	289,000	0	0	0	289,000	0	0	289,000
受取寄付金	100,000	24,000	0	0	124,000	0	0	124,000
受取寄付金	100,000	24,000	0	0	124,000	0	0	124,000
雑収益	249,091	546,136	0	0	795,227	5,090	0	800,317
受取利息	1,767	113	0	0	1,880	3,872	0	5,752
著作権複写許可料収益	0	545,493	0	0	545,493	0	0	545,493
支部雑収益	0	0	0	0	0	1,078	0	1,078
その他雑収益	247,324	530	0	0	247,854	140	0	247,994
経常収益計	14,018,001	33,267,667	422,211	12,408,860	60,116,739	16,565,746	0	76,682,485
(2) 経常費用								
事業費	20,400,953	42,424,780	6,604,044	0	69,429,777	0	0	69,429,777
給料手当	1,044,554	5,875,613	261,138	0	7,181,305	0	0	7,181,305
臨時雇賃金	1,030,865	4,534,510	0	0	5,565,375	0	0	5,565,375
法定福利費	162,458	913,827	40,614	0	1,116,899	0	0	1,116,899
会議費	268,548	60,492	3,985	0	333,025	0	0	333,025
旅費交通費	2,027,526	365,677	645,285	0	3,038,488	0	0	3,038,488
通信運搬費	436,751	5,754,176	0	0	6,190,927	0	0	6,190,927
減価償却費	103,649	231,251	0	0	334,900	0	0	334,900
消耗什器備品費	0	128,560	0	0	128,560	0	0	128,560
消耗品費	508,439	381,922	11,999	0	902,360	0	0	902,360
印刷製本費	1,990,068	18,976,458	56,484	0	21,023,010	0	0	21,023,010

光熱水料費	9,236	51,954	2,310	0	63,500	0	0	63,500
賃借料	209,474	1,178,292	52,368	0	1,440,134	0	0	1,440,134
借料	7,138,093	188,164	8,362	0	7,334,619	0	0	7,334,619
諸謝金	463,500	420,000	0	0	883,500	0	0	883,500
奨励費	0	0	1,502,400	0	1,502,400	0	0	1,502,400
租税公課	490,704	749,451	0	0	1,240,155	0	0	1,240,155
委託費	4,216,954	2,298,758	12,938	0	6,528,650	0	0	6,528,650
手数料	300,134	315,675	6,161	0	621,970	0	0	621,970
雑費	0	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	4,000,000
管理費	0	0	0	0	0	16,616,125	0	16,616,125
給料手当	0	0	0	0	0	5,875,613	0	5,875,613
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	117,536	0	117,536
法定福利費	0	0	0	0	0	913,828	0	913,828
福利厚生費	0	0	0	0	0	20,516	0	20,516
会議費	0	0	0	0	0	451,104	0	451,104
旅費交通費	0	0	0	0	0	2,547,332	0	2,547,332
通信運搬費	0	0	0	0	0	1,711,247	0	1,711,247
減価償却費	0	0	0	0	0	147,159	0	147,159
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	235,224	0	235,224
消耗品費	0	0	0	0	0	253,005	0	253,005
印刷製本費	0	0	0	0	0	527,519	0	527,519
光熱水料費	0	0	0	0	0	51,955	0	51,955
賃借料	0	0	0	0	0	1,178,291	0	1,178,291
借料	0	0	0	0	0	772,849	0	772,849
諸謝金	0	0	0	0	0	116,935	0	116,935
租税公課	0	0	0	0	0	945	0	945
委託費	0	0	0	0	0	1,531,930	0	1,531,930
手数料	0	0	0	0	0	162,989	0	162,989
雑費	0	0	0	0	0	148	0	148
棚卸資産増減額	0	13,430	0	0	13,430	0	0	13,430
経常費用計	20,400,953	42,438,210	6,604,044	0	69,443,207	16,616,125	0	86,059,332
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,382,952	△ 9,170,543	△ 6,181,833	12,408,860	△ 9,326,468	△ 50,379	0	△ 9,376,847
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,382,952	△ 9,170,543	△ 6,181,833	12,408,860	△ 9,326,468	△ 50,379	0	△ 9,376,847
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,382,952	△ 9,170,543	△ 6,181,833	12,408,860	△ 9,326,468	△ 50,379	0	△ 9,376,847
一般正味財産期首残高	△ 4,744,858	△ 19,285,625	40,030,469	76,947,324	92,947,310	9,829,374	0	102,776,684
一般正味財産期末残高	△ 11,127,810	△ 28,456,168	33,848,636	89,356,184	83,620,842	9,778,995	0	93,399,837
II 指定正味財産増減の部								
受取寄付金	0	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	4,000,000
受取寄付金	0	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	4,000,000
当期指定正味財産増減額	0	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	4,000,000
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	4,000,000
III 基金増減の部								
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	△ 11,127,810	△ 28,456,168	37,848,636	89,356,184	87,620,842	9,778,995	0	97,399,837

2-5 計算書類に対する注記

財務諸表に関する注記（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象、又は状況はない。

2 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法：総平均法による原価基準によっている。
- (2) 棚卸資産の評価方法：移動平均法による原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却法：什器備品及び無形固定資産は定率法、直接法によっている。
- (4) 退職給付引当金の計上基準：退職給付債務に基づき当期末に発生すると認められる額を計上。
- (5) 消費税等の会計処理方法：税込方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及び残額は次のとおりである。（単位：円）

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000	1,920,000	100,000	1,920,000
国債	47,050,000	0	10,000,000	37,050,000
地方債	10,570,000	10,000,000	1,920,000	18,650,000
基本財産合計	57,720,000	11,920,000	12,020,000	57,620,000
特定資産				
日中韓国際会議積立資産	2,000,780	400,295	2,401,075	0
事務局移転経費積立資産	2,401,174	478	0	2,401,652
特定資産合計	4,401,954	400,773	2,401,075	2,401,652
合計	62,121,954	12,320,773	14,421,075	60,021,652

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。（単位：円）

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に 対応する額
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	1,920,000	0
国債	37,050,000	0	37,050,000	0
地方債	18,650,000	0	18,650,000	0
基本財産合計	57,620,000	0	57,620,000	0
特定資産				
日中韓国際会議積立資産	0	0	0	0
事務局移転経費積立資産	2,401,652	0	2,401,652	0
特定資産合計	2,401,652	0	2,401,652	0
合計	60,021,652	0	60,021,652	0

5 固定資産の減価償却及び当期末残高は次のとおりである。（単位：円）

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,071,235	777,227	294,008
無形固定資産（ソフトウェア）	2,625,000	1,711,500	913,500
合計	3,696,235	2,488,727	1,207,508

6 満期保有目的債権の内訳並びに帳簿評価額・時価及び評価損益は次のとおりである（単位：円）

科目	額面価額	時価 (100円当り)	評価損益
第310回利付国債（10年）	16,350,000	105.4038	883,521
第310回利付国債（10年）	10,450,000	105.3600	560,120
第61回利付国債（20年）	10,250,000	108.3156	852,349
24-1徳島県公債（10年）	5,650,000	104.2300	238,995
25-4千葉県公債（10年）	3,000,000	106.1900	185,700
27-3兵庫県公債（10年）	10,000,000	104.2300	423,000
大和ネクスト銀行定期預金（3年）	1,920,000	100.0000	0
合計	57,620,000		3,143,685

7 補助金等の内訳並びに交付者・当期の増減額及び前・当期末残高は次のとおりである。（単位：円）

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
平成26年度科学研究補助金 （研究成果公開促進費）	（独）日本 学術振興会	0	4,000,000	4,000,000	0	一般正味財産
つくば観光コンベンション協会補助 金	つくば観光コン ベンション協会	0	289,000	289,000	0	一般正味財産
合計		0	4,289,000	4,289,000	0	

2-6 付属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首 帳簿残高	当期増加額	当期減少額	期末 帳簿残高
基本財産	基本金	11,750,000	0	0	11,750,000
	藤原賞	3,520,000	0	0	3,520,000
	山本・正野賞	6,500,000	0	0	6,500,000
	正野賞	100,000		100,000	0
	岸保賞	3,000,000	0	0	3,000,000
	堀内賞	6,250,000	0	0	6,250,000
	国際学術交流	26,600,000	0	0	26,600,000
	基本財産 計	57,720,000	0	100,000	57,620,000
特定資産	日中韓国際会議積立資産	2,000,780	400,295	2,401,075	0
	事務局移転経費積立資産	2,401,174	478	0	2,401,652
	特定資産 計	4,401,954	400,773	2,401,075	2,401,652

2 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給付引当金	2,700,000	0	0	2,700,000

2-7 財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金 預金	手許保管金		活動資金	111,926
	普通預金			20,372,228
	みずほ銀行 丸之内支店		活動資金	18,741,621
	三井住友信託銀行 本店営業部		活動資金	1,630,607
	郵便振替貯金			23,388,845
	ゆうちょ銀行 〇一九店(本店)		活動資金	23,388,845
	支部口座			3,214,319
	北海道支部		支部活動資金	332,662
	北洋銀行北五条通支店			
	東北支部		支部活動資金	210,104
	ゆうちょ銀行八一八店			
	中部支部		支部活動資金	29,924
	三井住友銀行本山支店			
	関西支部		支部活動資金	1,057,475
	三菱東京UFJ銀行谷町支店			
	九州支部		支部活動資金	636,896
	福岡銀行六本松支店			
	沖縄支部		支部活動資金	947,258
	琉球銀行樋川支店			
	支部強化基金		支部活動強化のための資金	5,532,093
棚卸資産				5,599,932
仮払金	実行委員会口座		2016年度春季大会準備金	3,000,000
	三菱東京UFJ銀行新丸の内支店			
流動資産合計				61,219,343
(固定資産)				
基本財産				
定期預金	大和ネクスト銀行 (藤原賞)		運用益を表彰事業に充当	1,920,000
国債				37,050,000
野村証券① (国際学術交流基金)	310 利付国債(10年)		運用益を学術交流に充当	16,350,000
野村証券② (国際学術交流基金)	61 利付中途国債 (11年/20年)		運用益を学術交流に充当	10,250,000
大和証券① (基本金)	310 利付国債(10年)		運用益を法人会計に充当	1,750,000
大和証券② (山本・正野論文賞)	310 利付国債(10年)		運用益を表彰事業に充当	6,500,000
大和証券③ (堀内賞)	310 利付国債(10年)		運用益を表彰事業に充当	600,000
大和証券④ (藤原賞)	310 利付国債(10年)		運用益を表彰事業に充当	1,600,000
地方債				18,650,000
三井住友信託銀行 (基本金)	27-3 兵庫県公債(10年)		運用益を法人会計に充当	10,000,000
大和証券 (堀内賞)	24-1 徳島県公債(10年)		運用益を表彰事業に充当	5,650,000
大和証券 (岸保賞)	25-4 千葉県公債(10年)		運用益を表彰事業に充当	3,000,000
特定資産				
事務局移転経費				2,401,652
三菱東京UFJ③東京営業部	三菱東京UFJ銀行 (東京営業部)		事務局移転に備える積立資金	2,401,652
その他固定資産				
什器備品			事務局・支部で使用	177,349
無形固定資産			会員情報管理ソフト	548,100
固定資産合計				60,747,101
資産合計				121,966,444
(流動負債)				
個人会員前受会費			2016年度の事業活動資金	21,593,110
A				14,964,680
B				4,812,680
C				121,800
A(学生)				612,150
B(学生)				121,500
C(学生)				40,000
A(高年)				815,100
B(高年)				97,200
C(高年)				8,000
預り金				273,497
所得税			源泉徴収所得税預り金(納付月4月の分)	13,892
社会保険料			社会保険料(個人負担分)預り金	124,505
懇親会費			2016年度春季大会懇親会の前受金	121,000
その他預り金			個人住民税(給与引去)預り金	14,100
流動負債合計				21,866,607
(固定負債)				
退職給与引当金			職員退職時の退職金に充当	2,700,000
固定負債合計				2,700,000
負債合計				24,566,607
正味財産				97,399,837